
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 103/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº662/2019-NDE, datado de 10 de 
abril de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIRa comissão composta pelos servidores CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1 e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-
1, designada pela PORTARIA Nº 164/2018-GAB/PAD, de 12/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.636 de 13/06/2018, pelos servidores LUCIANA DA 
SILVA COSTA, Mat. nº 57197661-1,, MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, 
Mat. nº 5138833-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, 
na qualidade de Presidente e membros, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

PORTARIA DE SUBST. Nº 104/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 661/2019-NDE, datado de 10 de 
abril de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão composta pelos servidores CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1 e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-
1, designada pela PORTARIA Nº 155/2018-GAB/PAD, de 06/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.632 de 07/06/2018, pelos servidores MOISÉS 
BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, 
Mat. nº 57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-
2, na qualidade de Presidente e membros, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

Protocolo: 428476

ADMISSÃO DE SERVIDOR
 MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: CONTRATO Nº 246/2019-TERRA SANTA/ZONA RURAL
Nome: ALRIETE DOS SANTOS FROES
Cargo: SERVENTE
Vigência: 22/04/2019 a 21/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 247/2019-BELÉM
Nome: ANA MARILIA DOS SANTOS BARRADAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/04/2019 a 22/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 248/2019-BELÉM
Nome: LAUDELINO BATISTA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 24/04/2019 a 23/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 249/2019-GOIANÉSIA DO PARÁ
Nome: EDNA JAILA MENEZES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR EDUCADOR
Vigência: 24/04/2019 a 23/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 250/2019-SALINÓPOLIS
Nome: DIEGO DA SILVA PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 25/04/2019 a 24/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 251/2019-ANANINDEUA
Nome: CRISTIANE CAROLINA NASCIMENTO RODRIGUES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 25/04/2019 a 24/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 252/2019-SALVATERRA
Nome: KARLSON AGUIAR LAMBERG
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 25/04/2019 a 24/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 253/2019-PARAGOMINAS
Nome: ANDREA KELEN VIANA SOUZA AMPARO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 254/2019-IRITUIA
Nome: VALTER SIQUEIRA DO MONTE JUNIOR
Cargo: VIGIA
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 255/2019-SALVATERRA
Nome: RAFAELA GONCALVES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 22/04/2019 a 21/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 256/2019-BELÉM
Nome: MARIA INES DO SOCORRO GARCIA PINTO
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 257/2019-SALVATERRA
Nome: SUELEN ALVES PENHA GATINHO
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 
Ato: CONTRATO Nº 258/2019-SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Nome: ARY SANTOS SOUSA NUNES
Cargo: VIGIA
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 259/2019-MARABÁ
Nome: EUZIANE SOARES ABREU
Cargo: SERVENTE
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 260/2019-MARABÁ
Nome: RAIMUNDA DO NASCIMENTO SANTOS FERREIRA
Cargo: SERVENTE
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 261/2019-SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Nome: JOICY DE OLIVEIRA BRITO
Cargo: SERVENTE
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 262/2019-ITUPIRANGA
Nome: VALERIO LIMA VIEIRA
Cargo: VIGIA
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 263/2019-ITUPIRANGA
Nome: CICERA MARIA DA SILVA DUARTE
Cargo: SERVENTE
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.


